

Gdańsk 2019-04-29

Polskie Towarzystwo
Przyjaciół Nauk o Ziemi
Oddział Pomorski
Wszyscy Członkowie

Uprzejmie informuję, że przystąpiłem do opracowania historii naszego Oddziału. Dwie przesłanki skłaniają do podjęcia tej pracy.

1. W bieżącym roku mija setna rocznica historii Polskich Towarzystw Nauk o Ziemi . W listopadzie 2018r. Polska odzyskała niepodległość. Kilka miesięcy później w 1919 roku profesor geologii z Warszawy Stanisław Małkowski w czasopiśmie Nauka Polska opublikował artykuł zatytułowany „Kilka uwag o popularyzacji wiedzy i o polskim muzeum ziemi”. Artykuł spotkał się z żywym zainteresowaniem geologicznych ośrodków akademickich w całym kraju: Warszawy, Poznania, Krakowa, Lwowa, Wilna. W wyniku dyskusji został opracowany i 30 marca 1932r zatwierdzony Statut Towarzystwa Muzeum Ziemi.
2. W pięćdziesiątą rocznicę rejestracji Statutu został opracowany Zarys Dziejów Polskich Towarzystw Nauk o Ziemi. Inicjatorem opracowania był Prezes Zarządu Głównego PTPNoZ doc. dr inż. Janusz Żurek, a autorem doc, Dr hab. Zbigniew Wójcik. Zarys Dziejów... dobrze opisuje historię społecznych ruchów nauk o ziemi do 1947r., kiedy to zakończyło działalność Towarzystwo Muzeum Ziemi. W 1957r. Z inicjatywy prof. Stanisława Małkowskiego powstało Polskie Towarzystwo Miłośników Nauk o Ziemi , które później zmieniło nazwę na Polskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk o Ziemi. Statut tych Stowarzyszeń przewidywał możliwość opracowań z zakresu nauk o ziemi dla potrzeb gospodarki narodowej. Zapis ten i jego realizacja budziły sprzeciw Służby Bezpieczeństwa. Problematyka ta nie mogła być poruszona w „Zarysie Dziejów...” bowiem wówczas obowiązywała cenzura.

W chwili obecnej należy odpowiedzieć na apel nieżyjącego Prezesa Zarządu Głównego doc. dr Janusza Żurka aby poszczególne Oddziały opracowały swoją historię a Zarząd Główny wydałby Zarys Dziejów PTPNoZ uwzględniając opracowania Oddziałów.

Zwracam się z prośbą do wszystkich członków naszego oddziału aby na mój adres nadsyłali do 31 lipca 2019r. własne spostrzeżenia, uwagi pomocne do opracowania historii Oddziału. Prezesa Zarządu Oddziału proszę o umożliwienie mi dostępu do materiałów archiwalnych przechowywanych w biurze Zarządu.

Proponuję aby jesienią 2019 Zarząd Oddziału zorganizował cykl spotkań dyskusyjnych o historii Oddziału.

Edward Szczepański – geolog
ul. Sosnowa 7 m 34
80-251 Gdańsk
tel. 601 664 490
e-mail: genszc@wp.pl



Do Wiadomosci: Zarząd Główny PTPNoZ